Sacris ordi-
nibus gra-
datim ini-
tiatur.

Tale charifma tuis bone Christe fidelibus addis,

Qui mentem stolidi, prudentem reddere nōst.

Eccè rūdis laicus diuino dogmate doctus,

Sacris Ordinibus reperitur magnificatus.

Per id tempus illo in monasterio religiosa monachorū congregatio florebāt, quo- Cap. ii.
rum pectora non nisi cœlestia suspirare, permulta virtutū documenta declarabant. In
quibus etsi beatus Gerardus ordine postremus erat, magno tamē opere in id incum-
bebat, vt nulli esset virtutum studio & exercitatione secundus. Seniores honore pre- Virtutes
ueniebat, iuniores amore & benevolētia completebatur, corpus suum macerabat eius.
inedia, crebrò in precibus pernoctabat. Cunctis ex animo se credebat inferiorem, in
omnibus se Dei ministru exhibebat. Canonis monastici cultor erat strenuus, ab eius
legibus deflectere planè reformidans. Quod habitu præ se tulit, moribus & vita pra-
fisi contendebat. In vestibus eius vilitas, in vietū parcitas cernebatur. Ad obedienti-
am promptum, ad iniuriam patientem se præbebat. Voluit corpus suum humiliare
in terris, vt anima quandoq; in cælis exaltari mereretur. Quanta erga superiores hu-
militate, erga omnes humanitate & benignitate fuerit, quis vel verbis eloqui, vel scri-
pto cōpræhendere queat? His verò & consimilibus virtutū floribus redimitus, omnibus tā magnis, quām pusillis, ex animo charus erat: rantiq; siebat à fratribus, vt com-
muni omnium sententia decretum sit, nè quid magni momenti intrā monasterium
absq; eius consilio fieret. Sentiens autem ille opportunitum petendi tempus adesce, &
beati Eugenij martyris sacras reliquias impetrandi, fratres pariter congregatos sic al-
locutus est: O patres & domini mei, o diuinæ religionis cultores eximij, o cæli seña- Orat fra-
tores, intrā curiam cœlestis paradisi degentes: quas ego vobis gratias referre possim, tres, vi dent
qui me peccatorem & in procelloſi huius seculi fluctibus naufragium facientem, in ipsi reliqui-
tranquillum vestri cœnobij portum comiter recepisti? Non est certe huius vlla apud as. Eng-
me facultas, nec possum vñquam tanto beneficio par esse. Sed tamen potest abunde
farcire Deus benignitate sua, quod hominis fragilitas præstare non potest. Quorsum
autem hæc mea tendat oratio, paucis vos accipere velim. Cum adhuc secularis me
habitū teneret, & aulicæ curæ plurimū occuparent, sicut mihi testis est Deus, diui- Exponit eis
na mihi dormienti se visio obtulit, admonens, vt in principiis Apostolorum & eius fi- suam visio-
lij martyris Eugenij honorem, in ditionis meæ angustijs oratorium extruerem. Parui
ego, & Domino adiuuāt, breui illud absolui. Clericisq; illic Deo seruituris attribui,
addens pro mea tenuitate, quæ illis ad vietū vestirumq; sufficerent. Cum si igitur de Exponit eis
hoc martyre diuinitū apud me facta mentio, supplex oro & obsecro vos, præseruum suam visio-
cum singularis ecclesia vestra tot sit sanctorum instruxta luminibus, vnde tota possit nem.
Francia illustrari, vt ea, quā dixi, inops basilica à me condita, hoc thesauro ditetur, &
vobis reddit Deus gratia in præsenti, gloriā in futura vita. Respondent vnanimiter
fratres: (Diuino enim instinctu permoti, non poterant abnuere, quod petebatur) O
Eugeni, clarissima martyri gemma, quis pro dignitate tuas possit laudes depromere?

Gallia nōnne tuis virtutibus enitet omnis?

Nemō tuum petit auxiliū, quin impetret illud:

Nam cunctis nōsti languoribus ipse mederi.

Deinde ad virum Dei: Magna quidem, inquit, postulas pater dulcissime, & quæ cui-
tius, te dempro, possent iustissimè negari. Sed quandò, vt aīs, diuinę sic placet voluntati,
& optimè de nobis merita est tua inter nos imitanda vita cōuersatio, cum multa ani-
mi prop̄p̄sione & alacritate aſtentimur p̄iſſimis precibus tuis. Noſtra enim inter nos
omnia & sunt & oportet esse cōmunia, magis verò cum fraternitate tua, cuius facul-
tates noſtra ecclesia poſſidet. Quam obrem & eum, quē pētis, beatissimū Eugenium
ſpōnē damus, & aliorū quoq; reliquias nō negamus. Quibus auditis, quo tūc animo
fuerit

Donantur
fanēto viro
reliquiae S.
Eugenij.

Vnus ex pū-
eris ab He-
rode cæsis,
habetur
Bronij.

Adit Episco-
pum Tun-
grensem S.
Gerardus.

fuerit vir Dei, quisq; ex seipso, modò sic affectus sit, facile potest intelligere & estimare. Post hēc salutifera optatissimi martyris theca exponitur, quo quis auro preciosiores illius artus continens : eaq; vt par erat, honorificè ab aurifice fabrefacta, beato viro traditur ad sua, vt diu desiderārat, absportāda. Nemo verò hīc à nobis ob fidem faciendam exigat nomina eorum monachorum, qui tūc apud S. Dionysium fungebantur ministerijs, quos officiales vocant, cùm illos nominatim expressos contineat ipsa sancti martyris translati verissima historia. Neq; tamen huius vnius duntaxat corpus, sed multorum etiam aliorum sanctorum pignora illinc eum ab sportâsse constat, que vnde cunq; collecta illic fideliter reposuerat. Immò sanè, quod vix incredulis credibile videatur, fertur etiam vnam ex innocentibus pueris, cum coetaneis ab Herode rege cruentissimo occisum, secum attulisse, qui in Broniensis ecclesia certissimè habetur. Quòd si cui id dubitationē affert, ex Lieraldo Abbe percontetur, qui huic beato viro in cœnobij Mosoniensis gubernatione successit, qui cum eo præsens ad clandestinam tot reliquiarum compositionem, demirari solebat, Broniensis ecclesiæ angustijs tam mirabilem contineri sanctitatem. Deniq; fratres viro Dei valefacientes, cum cum socijs à se dimittunt. At ille clanculum profectus ob indigenarum metum, nè fortè illi perciperet tantum ipsis eruptum thesaurum, prospero cursu peruenit ad pagi Lomacensis prædium Cuiuinum, vbi duo ex S. Germani cœnobio monachi degabant, cuius tum erat fundus eius loci, vnanimiter illic in sancti Abbatis Venantij obsequijs cura perugili excubantes. Forum explorata satis fidei S. Eugenij pignora commendans, (lampridè enim illi erant familiaritate coniuncti) non alienum putauit adire Stephanum Tungrensem Episcopum, vt quia tam insigne in eius dioce- sim margaritum importabat, eius ea de resentiam audiret.

Sic decorare suos consuevit Christus alumnos.

Hic, spretis opibus, eius mandata secutus,

Vnde nitet patria, cum merce repatriat ista.

Cap. 12.

Postquam aut̄ vir Dei indē digressus est, beati martyris corpusculo illic relicto, quid ad laudem nominis sui per eum Dominus operatus sit, absurdum videtur silētio præterire. Alter ex memoratis fratribus, quadam nocte solito largioribus indulgens polulis, ad nocturnas laudes redditur tardiusculus, ob potū excessū nimio somno prægrauatus. Ecce autem adest S. Venantius, vultu seueriori corripit eum, verbis etiam verbera addit. Quid ita nunc stertis, inquit, impudēs monache? Cur debitos Deo hymnos cunctantiū persoluis? Quarè somno opprimeris ó Vuerenberte? Sic enim ille vocabatur. En frater tuus Ermarus queritur de somnolentia tua, cùm ille iam dudum ad noctis vigilias expergefactus sit. Quòd si te non admodum solicitum habet nostri reuerentia, cur saltē non te mouet tibi commissi almi martyris Eugenij præsentia? An tu cius merita ignoras? An non ille inter splendida sanctorum agmina luceat, vt inter astra sol? Surge ergo, surge ocyūs, & quod maturius factū oportuit, vel tardius sarcire festina. Ea repræhenſione adeo ille frater emēdatus est, vt deinceps ne ad breue quidem spatium, nisi quatenus necessitas cogerer, à sancti martyris obsequijs discesserit, donēc ab eius fide creditor depositum reposceret. Nè quis aut̄ incredulus id fidū existimet, nouerit ab eo, cui accidit, esse relatum. Cùm autē sanctus vir Episco- po indicasset & nomen & aduentum egregij martyris Eugenij, continuò ille, vt erat iucundo animo & ingenio perspicaci, ad sacram eius nomen alludens, ita ait:

Matth 25.

Impetrat Eugenius nobis, precor, Eugè, beatus,
Quod Dominus digno dignatur dicere seruo,

Quando reddit ei cælestis gaudia regni.

Deinde pias ad cælum manus oculosque sustollens, Deo gratias agit, in hæc verba prorumpens:

Laus & honor, decus atque decor tibi Christe redemptor,

Qui famulis bonus immitteris bona multa rependis.

Quasnam multiplices tibi possum reddere grates,

Qui partes nostras hoc tanto munere ditas?

Martyr hic eximus nostra ad confinia missus,

Credo equidem, cunctis apportat dona salutis.

Porrò conuersus ad virum Dei, Quid, inquit, differs fili charissime?

Rumpe moras omnes, & nequaquam, obsecro, cesses,

Donēc perficias, quod toto corde peroptas.

Eccē

Per visionē
cattigaru-
monachus
negligēs et
ga lacras
reliquias.

Eccè à nobis editum proponetur per loca vicina omnia, ut vtriusq; sexus frequē ceterua certatim eius in occursum properet, & magnū Eugenīū, cum magno eugē, introducant in locum illi iubēte Deo, te verò exequente, præparatum. Hac Episcopi benigna responſione vir Dei non mediocriter animatus, & eius authoritate confirmatus, celeriter Cuiuinum reuertitur, optatissimi martyris pignus repetitur. Quod vb̄ recipit, iter ingreditur, ac Bronium versūs, directo trāmite, tendit.